
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/07/2018
Nome allegato: determinazione RS30.299.2018.pdf
CIG: 7511582190 (1);
Nome procedura: Procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art. 63, comma 2,
lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento di “Servizi
di manutenzione software, fornitura di apparati hardware e
prodotti software Oracle e relativi servizi professionali per il
Sistema Informativo dell’INPS”.



INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

 

Determinazione RS.30/299/2018 del 25/06/2018 

 

    
Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 

dell'art. 63, comma 2, lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento 
di “Servizi di manutenzione software, fornitura di apparati hardware e 
prodotti software Oracle e relativi servizi professionali per il Sistema 

Informativo dell’INPS”. 
Aggiudicazione della spesa di € 31.117.000,00, IVA esclusa (€                   

37.962.740,00, IVA inclusa)  
CIG: 7511582190  

 

 
IL DIRETTORE CENTRALE 

 
 

VISTA la relazione dell’Area Servizi IT; 
 
VISTO il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 2005; 
 

VISTO il nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con 
la determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 
determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

 
VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, approvato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30.06.2016, come modificato con le 
determinazioni n. 100 del 27.07.2016 e n. 132 del 12.10.2016; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante «disposizioni per l’attuazione delle 
Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture», come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 
 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 20.12.2017, con la quale è stato 
approvato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 
 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018, con la quale, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997 n. 127, il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva il bilancio preventivo finanziario generale – di 
competenza e di cassa – per l’anno 2018; 
 

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale è stato nominato Presidente dell’Istituto 
il Prof. Tito Boeri; 



 

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 15 del 24.01.2017, con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e Appalti, a 

partire dal 1° febbraio 2017; 

CONSIDERATO che con determinazione n. RS. 30/044/2018 del 05.02.2018, è stata 
autorizzata l’indizione di una consultazione di mercato, prodromica allo svolgimento della 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, volta 
all’affidamento di “Servizi di manutenzione software, fornitura di apparati hardware e 

prodotti software Oracle e relativi servizi professionali per il Sistema Informativo 
dell’INPS”; 
 

RILEVATO che, a seguito della pubblicazione sul sito istituzionale dell’avviso di 
consultazione di mercato, avvenuta in data 6 febbraio 2018, è pervenuta, nel rispetto del 

termine stabilito, un'unica manifestazione di interesse da parte della soc. Oracle Italia 
S.r.l.; 
 

VISTA la determinazione n. RS. 30/262/2018 del 5 giugno 2018, con la quale è stata 
autorizzata l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera b), n.3), del D.Lgs. 50/2016, volta 
all’affidamento di “Servizi di manutenzione software, fornitura di apparati hardware e 

prodotti software Oracle e relativi servizi professionali per il Sistema Informativo 
dell’INPS”; 
 

CONSIDERATO che, con la medesima determinazione, è stato autorizzato, per 
l’acquisizione in parola, l’importo complessivo da porre a base di gara di 

€ 31.914.699,58, Iva esclusa, congruito da Agid con parere n. 6/2018 del 2.5.2018; 
 
CONSIDERATO che il 5 giugno 2018 la scrivente Direzione ha provveduto ad inviare via 

PEC la lettera di invito alla società Oracle Italia S.r.l.; 

PRESO ATTO che la suddetta società invitata ha fatto pervenire la propria offerta in data 

8 giugno 2018, entro il termine previsto dagli atti di gara; 

VISTA la Determinazione n. RS. 30/278/2018 del 13.06.2018, con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per procedere alla verifica dell’offerta e alla 

successiva negoziazione; 

TENUTO CONTO che la Commissione, nella seduta pubblica del 20.06.2018, verificata la 

regolarità della documentazione amministrativa, ha successivamente proceduto 
all’apertura della busta contenente l’offerta economica, il cui importo complessivo è 
risultato di € 31.914.699,58, IVA esclusa, suddiviso come segue:  

- Servizio di manutenzione software per 36 mesi delle licenze acquisite in modalità 
unlimited e capped: € 10.153.542,99; 

- Servizio di manutenzione hardware per 36 mesi degli apparati Oracle già presenti in 
Istituto: € 2.327.492,43; 
- Delta SLA BCS+TTR delle componenti hw degli apparati Oracle già presenti in Istituto: 

€ 548.756,75; 
- Fornitura di nuovi prodotti hardware: € 3.759.350,14; 

- Servizio di manutenzione per 36 mesi dei nuovi prodotti hardware: € 1.532.147,81; 
- Servizi di set-up delle nuove apparecchiature hardware: € 100.588,30; 
- Delta SLA aggiuntivi per 36 mesi BCS+TTR delle nuove componenti hw degli apparati 

Oracle: € 383.371,50; 



- Fornitura di nuove licenze software: € 7.223.410,49; 

- Servizio di manutenzione di nuove licenze software per 36 mesi: € 4.334.046,29; 
- Servizi professionali a corpo ACS: € 596.806,44; 

- Servizi professionali di Consulenza OC Time&Material: € 955.186,44; 

CONSIDERATO che l’importo offerto della fornitura è risultato pari alla base d’asta, talché 
la Commissione ha aperto la negoziazione chiedendo un ulteriore sconto; 

PRESO ATTO che la società Oracle Italia S.r.l., dopo ampie trattative, ha dichiarato di 
offrire uno sconto del 2,5% sulla base d’asta, per un importo complessivo della fornitura 

pari ad € 31.117.000,00, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la Commissione, preso atto delle condizioni definitive proposte dalla 
Società, sulla base dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, ha ritenuto congrua l’offerta e 

proposto l’aggiudicazione della fornitura in oggetto per l’importo complessivo di € 
31.117.000,00, IVA esclusa, suddiviso come segue: 

- Servizio di manutenzione software per 36 mesi delle licenze acquisite in modalità 
unlimited e capped: € 10.153.542,99; 
- Servizio di manutenzione hardware per 36 mesi degli apparati Oracle già presenti in 

Istituto: € 2.327.492,43; 
- Delta SLA BCS+TTR delle componenti hw degli apparati Oracle già presenti in Istituto: 

€ 548.733,88; 
- Fornitura di nuovi prodotti hardware: € 3.605.084,23; 

- Servizio di manutenzione per 36 mesi dei nuovi prodotti hardware: € 1.465.289,87; 
- Servizi di set-up delle nuove apparecchiature hardware: € 100.588,30; 
- Delta SLA aggiuntivi per 36 mesi BCS+TTR delle nuove componenti hw degli apparati 

Oracle: € 383.371,50; 
- Fornitura di nuove licenze software: € 6.881.960,24; 

- Servizio di manutenzione di nuove licenze software per 36 mesi: € 4.129.176,14; 
- Servizi professionali a corpo ACS: € 576.020,27; 
- Servizi professionali di Consulenza OC Time&Material: € 945.740,15; 

PRESO ATTO che tutte le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nel verbale agli atti; 

 
TENUTO CONTO che, ai fini della stipula del contratto, non è necessario osservare, ai 
sensi dell’art. 32, comma 10, lettera a) del predetto Codice dei Contratti pubblici, il 

relativo termine dilatorio di 35 giorni; 
 

ATTESO che l'importo complessivo della fornitura rientra nell'importo autorizzato con la 
citata determinazione RS. 30/262/2018 del 5 giugno 2018; 

RILEVATO che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace all’esito della positiva 

verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario 
ex art. 80 del Dlgs 50/2016;  

DATO ATTO altresì della necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione, non 
coincidente con il Responsabile del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 

 

 di aggiudicare, subordinatamente all’accertamento del possesso dei prescritti requisiti 
in capo all’aggiudicatario, l’affidamento, della fornitura dei “Servizi di manutenzione 



software, fornitura di apparati hardware e prodotti software Oracle e relativi servizi 

professionali per il Sistema Informativo dell’INPS”,  per un periodo di 36 mesi, a 
favore di Oracle Italia S.r.l., con sede legale in Viale Fulvio Testi, 136 – 20092 

Cinisello Balsamo (MI), Codice Fiscale n. 01603630599 Partita IVA n. 03189950961, 
per un importo complessivo di € 37.962.740,00, IVA inclusa, suddiviso come segue:  

 
Capitolo Anno 2018 Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale 

5U211200800  

 

4.398.202,76    4.398.202,76 

5U211200900 

 

8.395.991,49    8.395.991,49 

5U110405000 

 

 3.388.178,37 

 

5.808.305,78 

 

5.808.305,78 

 

2.420.127,41 

 

17.424.917,34 

 

5U110407501 

 

564.293,48 

 

684.033,15 

 

454.701,29 

 

276.237,52 

 

1.979.265,44 

 

5U110404101 

 

1.120.848,36 1.921.454,32 

 

1.921.454,32 

 

800.605,97 

 

5.764.362,97 

 

Totale  

 
17.867.514,46 

 

8.413.793,25 

 

8.184.461,39 

 

3.496.970,90 

 

37.962.740,00 

 

In riferimento all’anno 2018, la spesa trova capienza nel bilancio di previsione 2018, 
approvato dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, 
comma 23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, con la deliberazione n. 4 del 13 marzo 

2018. Le spese relative agli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021 saranno inserite nei 
relativi bilanci di previsione. 

 
 di autorizzare la stipula del relativo contratto con il fornitore; 

 

 di confermare quale Responsabile del Procedimento il Dott. Giovanni Russo, in forza a 
questa Direzione Centrale;  

 
 di nominare direttore dell’esecuzione del relativo contratto il dott. Massimiliano 

D’Angelo, dirigente in servizio presso la Direzione centrale Organizzazione e Sistemi 

informativi; 
 

 di dare mandato al R.U.P. per i successivi incombenti afferenti allo svolgimento della 
procedura in oggetto. 

 

 
                                                                                F.TO: Il Direttore centrale 

                                                                                         Vincenzo Caridi 


